

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO E DOS PROJETOS DE VENDA DA SESSÃO DA CHAMADA PÚBLICA DE Nº 01.CHP.SMS/2025

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de Fevereiro de 2025, às 14:00 (quatorze horas), na sala da Comissão Permanente de Licitação, estando presentes os integrantes da Comissão Permanente de Licitação: **Agentes de Contratação:** Arnóbio de Azevedo Pereira e Thaynara Matias Magalhães e seus Membros: Francisco Carlos Epaminondas da Silva, Antônio William de Sousa Aragão, fazendo-se mencionar a presença do representante do grupo Grupos Formais interessado neste chamamento público.

Com observância nas disposições contidas na **CHAMADA PÚBLICA nº 01.CHP.SMS/2025**, cujo objeto é a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE COMPRAS INSTITUCIONAIS ADQUIRIDOS PELA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DE CARIRÉ/CE**, o Agente de Contratação responsável pelo processo deu início ao procedimento tomando imediatamente as medidas necessárias para assegurar a inviolabilidade do envelope **PROJETO DE VENDA**, caso não possa na mesma sessão passar da fase de **HABILITAÇÃO** para a fase de julgamento das propostas, devido ao prazo recursal previsto no art. 165, inciso I, alínea "c" da Lei de Licitações. Iniciada a fase de **HABILITAÇÃO** com a abertura dos envelopes "**HABILITAÇÃO**" que serão analisados e rubricados pela Comissão Permanente de Licitação. Analisada toda as documentações apresentadas o Agente declara: O **GRUPO FORMAL 01: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO JACURUTU LTDA – COOAJA**, O **GRUPO FORMAL 02: COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DE SOBRAL E REGIÃO LTDA – COOPSOL** se encontravam devidamente **HABILITADOS** após atender a todas as exigências contidas em instrumento convocatório.

Em seguida o Agente de Contratação responsável pelo processo procedeu com a abertura do envelope contendo o **PROJETOS DE VENDA**, que foram analisados e rubricados pela Comissão. Inicialmente a Comissão Permanente de Licitação faz a verificação se todos os projetos de venda atendem às exigências contidas na citada **CHAMADA PÚBLICA**. Após a análise do projeto de venda, verificou-se que em relação aos dispositivos contidos em instrumento convocatório o Projeto de Venda se encontrava devidamente classificado.

Em seguida foi feito o mapa comparativo de acordo com as prioridades conforme consta em edital, e ao serem comparadas as Propostas de cada um, chegou-se ao seguinte resultado: a **COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO JACURUTU LTDA – COOAJA** atendendo ao requisito de **CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DOS BENEFICIÁRIOS 7.1.d) Grupo de projetos das Regiões Geográficas Imediatas**, tendo assim prioridade na contratação e por apresentar o Projeto de Vendas contemplando a totalidade do fornecimento, desta maneira, não havendo quantitativo disponível para a **COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DE SOBRAL E REGIÃO LTDA – COOPSOL**.

O contrato deverá ser celebrado com os seguintes valores:

GRUPO FORMAL: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO JACURUTU LTDA – COOAJA inscrita no CNPJ: 53.709.976/0001-02

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	ABÓBORA CABOCLA IN NATURA	KG	144	R\$ 5,44	R\$ 783,36
2	ALFACE IN NATURA MAÇO	KG	96	R\$ 17,02	R\$ 1.633,92
3	ALHO IN NATURA	KG	96	R\$ 28,00	R\$ 2.688,00
4	BANANA CASCA VERDE IN NATURA	KG	900	R\$ 6,03	R\$ 5.427,00
5	BANANA PACOVAN IN NATURA	KG	1.920	R\$ 6,03	R\$ 11.577,60
6	BATATA DOCE IN NATURA	KG	144	R\$ 4,12	R\$ 593,28

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VR. UNIT	VR. TOTAL
7	BATATA INGLESA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA O CONSUMO AUSÊNCIA DE SUJIDADE PARASITAS E LARVAS.	KG	192	R\$ 6,50	R\$ 1.248,00
8	BETERRABA IN NATURA	KG	192	R\$ 5,88	R\$ 1.128,96
9	BOLO CASEIRO DE BANANA	KG	240	R\$ 15,59	R\$ 3.741,60
10	BOLO CASEIRO DE MACAXEIRA	KG	240	R\$ 15,59	R\$ 3.741,60
11	CARNE BOVINA DE 1ª REFRIGERADA (SEM OSSO)	KG	3.360	R\$ 34,25	R\$ 115.080,00
12	CARNE MOIDA DE 1ª, EMBALAGEM DE 1 KG EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE CONGELADA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS DE ACORDO COM A PORTARIA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	KG	3.360	R\$ 34,37	R\$ 115.483,20
13	CARNE BOVINA DE 2ª REFRIGERADA (COM OSSO)	KG	3.360	R\$ 29,00	R\$ 97.440,00
14	CARNE CAPRINA EVISCERADA E REFRIGERADA	KG	144	R\$ 27,87	R\$ 4.013,28
15	CARNE DE FRANGO CAPIRA EVISCERADO E REFRIGERADO	KG	3.360	R\$ 14,90	R\$ 50.064,00
16	CARNE OVINA EVISCERADA E REFRIGERADA	KG	144	R\$ 27,58	R\$ 3.971,52
17	CARNE SUÍNA PERNIL REFRIGERADA	KG	400	R\$ 22,52	R\$ 9.008,00
18	CEBOLA IN NATURA, CEBOLA EM CABEÇA, BRANCA	KG	144	R\$ 6,45	R\$ 928,80
19	CEBOLA IN NATURA, CEBOLA EM CABEÇA, ROXA	KG	90	R\$ 6,45	R\$ 580,50
20	CENOURA IN NATURA	KG	192	R\$ 7,41	R\$ 1.422,72
21	CHEIRO VERDE IN NATURA, CHEIRO VERDE - APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA O CONSUMO AUSÊNCIA DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS.	KG	92	R\$ 20,53	R\$ 1.888,76
22	CHUCHU IN NATURA	KG	192	R\$ 3,81	R\$ 731,52
23	COLORAU CASEIRO	KG	45	R\$ 18,50	R\$ 832,50
24	FARINHA DE MANDIOCA	KG	144	R\$ 6,67	R\$ 960,48
25	FEIJÃO DE CORDA	KG	1.080	R\$ 8,12	R\$ 8.769,60
26	FEIJÃO VERDE IN NATURA	KG	1.080	R\$ 14,68	R\$ 15.854,40
27	MAMÃO FORMOSA IN NATURA	KG	960	R\$ 4,43	R\$ 4.252,80
28	MANGA IN NATURA	KG	500	R\$ 5,53	R\$ 2.765,00
29	MELANCIA IN NATURA	KG	960	R\$ 2,96	R\$ 2.841,60
30	OVO DE GALINHA CAPIRA (EMB. 30 UND.)	BDJ	2.280	R\$ 31,79	R\$ 72.481,20
31	PEIXE TILÁPIA DESCAMADO EVISCERADO E REFRIGERADO	KG	500	R\$ 20,83	R\$ 10.415,00
32	PIMENTAO IN NATURA, PIMENTAO - APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA O CONSUMO AUSÊNCIA DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO GRANDE.	KG	144	R\$ 7,50	R\$ 1.080,00
33	POLPA DE ABACAXI (EMB.1KG)	KG	1.920	R\$ 10,22	R\$ 19.622,40
34	POLPA DE ACEROLA (EMB.1KG)	KG	1.920	R\$ 10,22	R\$ 19.622,40
35	POLPA DE CAJU (BEM.1KG)	KG	1.920	R\$ 10,22	R\$ 19.622,40
36	POLPA DE GOIABA (EMB. 1KG)	KG	1.920	R\$ 10,22	R\$ 19.622,40
37	POLPA DE GRAVIOLA (EMB. 1KG)	KG	1.920	R\$ 10,22	R\$ 19.622,40
38	POLPA DE MANGA (EMB 1KG)	KG	1.920	R\$ 10,22	R\$ 19.622,40
39	QUEIJO COALHO REFRIGERADO	KG	240	R\$ 30,69	R\$ 7.365,60
40	REPOLHO IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO	KG	192	R\$ 6,00	R\$ 1.152,00

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VR. UNIT	VR. TOTAL
	QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA O CONSUMO AUSÊNCIA DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO GRANDE.				
41	TOMATE IN NATURA, TOMATE - APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA O CONSUMO AUSÊNCIA DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS.	KG	192	R\$ 7,30	R\$ 1.401,60
VALOR TOTAL					R\$ 681.081,80

Os valores totais das propostas alcançaram o valor global de **R\$ 681.081,80 (seiscentos e oitenta e um mil oitenta e um reais e oitenta centavos)**, de acordo com o critério estabelecido na já mencionada **CHAMADA PÚBLICA**. A Comissão de Contratação divulgou o resultado do julgamento dos projetos de venda. O resultado será divulgado nos mesmos meios de divulgação do processo, e conforme o item 9.1 do Edital, fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis, a partir da publicação dos vencedores, qualquer interessado poderá interpor recurso administrativo, o qual deverá ser protocolado no Setor de Licitação do Município de Cariré/CE. Nada mais havendo a ser consignado em ata, foi encerrada a sessão.

Cariré-CE, 24 de Fevereiro de 2025.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO		
FUNÇÃO	NOME	ASSINATURA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO	ARNÓBIO DE AZEVEDO PEREIRA	<i>Arnóbio de Azevedo Pereira</i>
AGENTE DE CONSTRATAÇÃO	THAYNARA MATIAS MAGALHÃES	<i>Thaynara Matias Magalhães</i>
EQUIPE DE APOIO	FRANCISCO CARLOS EPAMINONDAS DA SILVA	<i>Francisco Carlos Epaminondas da Silva</i>
EQUIPE DE APOIO	ANTÔNIO WILLIAM DE SOUSA ARAGÃO	<i>Antonio William S. Aragão</i>